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Besvarelse af spørgsmål 170 alm. del stillet af udvalget den 28. august 
2020 efter ønske fra Christian Juhl (EL). 
 
 

Spørgsmål 170:  
Hvordan vil ministrene sikre, at virksomhederne overholder FN’s retnings-
linjer for erhverv og menneskerettigheder?  
 
Svar:  
FN’s retningslinjer om menneskerettigheder og erhverv fra 2011 er tiltrådt 
af Danmark. De gældende retningslinjer vedr. virksomheders samfundsan-
svar fra FN er udtryk for soft law, der ikke er juridisk bindende. Virksom-
hedernes indsats og det eventuelle omfang af rapportering er således base-
ret på frivillighed. De største danske virksomheder, som er omfattet af års-
regnskabslovens § 99 a, skal give oplysninger om anvendte processer for 
nødvendig omhu (”due diligence”), hvis virksomheden anvender sådanne 
processer.  
 
Jeg har også en klar forventning om at danske virksomheder forholder sig 
til retningslinjerne på trods af, at de er baseret på frivillighed.   
 
FN’s retningslinjer om menneskerettigheder og erhverv er også integreret 
i OECD’s retningslinjer for multinationale selskaber og handler specifikt 
om virksomheders ansvar for at respektere menneskerettighederne. Dan-
mark har iht. OECD-forpligtelsen oprettet et nationalt OECD kontaktpunkt 
(NCP Danmark), som fungerer som en mæglings- og klageinstitution for 
ansvarlig virksomhedsadfærd. Arbejdet med at udbrede kendskabet til de 
internationale retningslinjer fra OECD ligger ligeledes hos NCP Danmark. 
Igennem arbejdet med at udbrede OECD’s retningslinjer arbejder NCP 
Danmark også med at udbrede FN’s retningslinjer for menneskerettigheder 
og erhverv. Det er et vigtigt arbejde.  
 
NCP Danmark er nedsat ved lov og har mandat til at behandle klager over 
mulige overtrædelser af bl.a. menneskerettighederne. NCP Danmark er 
uafhængigt og består af en formand, et sagkyndigt medlem og 3 organisa-
tionsrepræsentanter der er indstillet af fagbevægelsen, civilsamfundet og 
arbejdsgivere. Professor Linda Nielsen er formand og det sekretariatsbe-
tjenes af Erhvervsstyrelsen.  
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Som det fremgår af svaret til URU alm del spørgsmål 168, ser jeg desuden 
frem til at modtage forslag senere i år til, hvordan virksomheders rappor-
tering om samfundsansvar kan gøres mere værdiskabende.  
 
Behovet for at se på virksomhedernes rapportering og arbejdet med sam-
fundsansvar går igen på tværs af EU-landene. Derfor er det også meget 
positivt, at Europa-Kommissionen har sat flere initiativer på deres arbejds-
program, der adresserer aspekter af virksomheders samfundsansvar. Rege-
ringen vil således aktivt følge fremsættelsen af initiativer i forhold til ikke-
finansiel rapportering, lovpligtig due diligence og udspil om ledelsens an-
svar i form af corporate governance regler, der alle er på EU’s arbejdspro-
gram i 2021. 
 
Derudover kan udviklingsministeren tilføje følgende: ”Der er særlig op-

mærksomhed på, at virksomheder der er involveret i aktiviteter finansieret 

over udviklingsbistanden overholder internationale retningslinjer omkring 

ansvarlig og bæredygtig virksomhedsdrift, herunder bl.a. FN’s retnings-
linjer for menneskerettigheder og erhverv.” 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 


